第５５回 新潟大学人を対象とする研究等倫理審査委員会 議事要旨

日時：令和 ３年 ２月１５日（月）１５：０１～１５：５９

場所：（審議方法） Zoomオンライン審議

出席者：曽根(委員長)，福地（副委員長），葭原（副委員長），関（副委員長），辻村，金澤，

他田，牛木，今村，新美，阿部剛，渡邉，金子，種田，菖蒲川，八木原，中枝，

大坪，坂牧，渡部，申，島田，榛沢，依田，小林，林，星井，松田，森田，吉原，

大橋，庭野，鈴木浩史 （敬称略）

欠席者：齋藤，高塚，李，小西，杉山，天野，山崎，板垣 （敬称略）

ミニレクチャー

委員会の冒頭において，次の内容で倫理審査委員向けの教育研修を行った。

講師：鈴木浩史委員

演目：研究実施報告について

小委員会審議

各小委員会に申請のあった 2月分の研究課題のうち，小委員会が審査した研究課題につ

いて，所属委員から説明と報告があり，審議の結果，次のとおり判定された。

［承認件数］教育学部 1件

［条件付承認件数］教育学部 1件，人文学部 1件

なお，条件付承認の確認は各小委員会で行い，その結果をもって承認することとした。

【新規申請 本審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2020-0411 大塚 忠司 承認

シングルルーメンカテーテルとダブルルーメンカテーテ

ルの維持血液透析患者におけるトラブル発生率について

の前向き・多施設・非盲検・無作為化比較試験

【新規申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2020-0412 永井 孝宏 承認
上顎骨骨切り術に対し、新規プレートを用いた顎矯正手

術後の安定性に関する画像的解析

2020-0413 鈴木 直人 条件付
HIV感染症外来診療における Shared Decision Making

に基づいた薬剤師介入の有効性に関する調査

2020-0414 齋藤 亮彦 承認
ヒト腎組織を用いた腎近位尿細管におけるメガリンの機

能解析

2020-0415 寺井 崇二 承認
消化器疾患についての症状・疾患予後関連因子を解明す

るための探索的研究

2020-0416 寺井 崇二 承認
内視鏡切除後 pT1a-MM かつ脈管侵襲陰性の食道扁平

上皮癌の長期予後に関する多施設共同後向き観察研究

2020-0417 藤木 伸也 承認
介護保険を申請する回復期心臓リハビリテーション実施

患者の特徴を明らかにするための後ろ向き観察研究

2020-0418 柴崎 康彦 承認
フィラデルフィア染色体陽性急性骨髄性白血病における

チロシンキナーゼ阻害剤（TKI）使用と同種移植成績

2020-0419 柴崎 康彦 承認
治療関連急性骨髄性白血病において原発悪性腫瘍に対す

る治療が同種移植成績に及ぼす影響の検討

2020-0420 山崎 元彦 承認
腫瘍周囲肺のテクスチャ解析を用いた肺癌の新しい予後

予測法の確立

2020-0421 西條 康夫 承認
がん薬物療法における不安や精神状態の変化についての

研究

2020-0422 磯部 真倫 条件付
日本の産婦人科領域のカリキュラム評価におけるリクル

ートの立ち位置の研究

2020-0423 坂田 純 条件付 肝内・肝外胆管癌の治療方針と治療成績に関する研究

2020-0424 八木原 伸江 承認
不整脈原性右室心筋症の分子メカニズムに基づくエビデ

ンス創出研究（ARVC登録研究）

2020-0425 柿田 明美 再申請
アルツハイマー病における三叉神経中脳路核-青斑核周

囲病変の解析

2020-0426 今井 千速 承認
急性リンパ性白血病の治療薬デキサメタゾンによって生

じる精神系有害事象に関する多施設共同前向き観察研究

2020-0427 小川 洋平 承認
COVID-19自粛生活が小児糖尿病患者の血糖コントロー

ルに与えた影響に関する後方視的多施設共同研究

2020-0428 長崎 啓祐 承認
先天性甲状腺機能低下症の重症度と成長に関する後方視

的観察研究

【再申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2020-0302 北澤 勝 承認
スマートフォンを用いた食事写真記録による栄養摂取量

評価の妥当性の検証試験

2020-0337 渡邊 慶 条件付
形状記憶ポリマー素材を使った装着・変形が簡単な体幹

装具の開発

【迅速審査 再申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2020-0193 関根 正幸 承認
20代男女における口腔咽頭HPV（ヒトパピローマウイル

ス）感染状況に関する調査

2020-0356 森山 雅人 承認
各種抗凝固薬の希釈ラッセル蛇毒時間（dRVVT）に対す

る影響の評価

2020-0360 髙橋 邦行 条件付
中耳神経内分泌腫瘍に関する多施設共同研究 (東北耳科

研究会 多施設共同研究)

2020-0380 木村 慎二 承認
リハビリテーション治療を実施した脳腫瘍患者の健康関

連 QOLの変化

2020-0381 渡邊 慶 条件付
人工知能を用いた脊椎疾患の予後予測に関する多施設研

究

2020-0396 長崎 啓祐 承認
中枢性甲状腺機能低下症に対する遊離 T4 スクリ－ニン

グの有用性の検討

2020-0397 佐藤 弘恵 承認
SLE患者末梢血単核細胞での抗リボソーム P抗体エピト

ープ発現と病態形成との関連についての検討